
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Возрастно-половой состав и 
состояние в браке населения 
Нижегородской области
на 1 октября 2021 года

по итогам Всероссийской переписи 
населения 2020 года  (ВПН-2020)



ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

2

Возрастно-половой 
состав и состояние в 

браке населения
Нижегородской 

области

на 1 октября 2021 года

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

ГОРОДСКОЕ И СЕЛЬСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПОЛУ

НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО СРЕДНЕМУ ВОЗРАСТУ

НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ И ПОЛУ

СООТНОШЕНИЕ МУЖЧИН И ЖЕНЩИН ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ В НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

ГОРОДСКОЕ И СЕЛЬСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВОЗРАСТНЫМ

ГРУППАМ

СООТНОШЕНИЕ МУЖЧИН И ЖЕНЩИН ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ В ГОРОДСКОМ И

СЕЛЬСКОМ НАСЕЛЕНИИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

СООТНОШЕНИЕ ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В ОБЩЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ МУЖЧИН И ЖЕНЩИН ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ

ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОСНОВНЫМ

ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ

ЧИСЛЕННОСТЬ МУЖЧИН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОСНОВНЫМ ВОЗРАСТНЫМ

ГРУППАМ

ЧИСЛЕННОСТЬ ЖЕНЩИН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОСНОВНЫМ ВОЗРАСТНЫМ

ГРУППАМ

ЧИСЛО ЖЕНЩИН НА 1000 МУЖЧИН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧИСЛО ЖЕНЩИН НА 1000 МУЖЧИН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВОЗРАСТНЫМ

ГРУППАМ

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА НА НАСЕЛЕНИЕ ТРУДОСПОСОБНОГО ВОЗРАСТА В

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО СОСТОЯНИЮ В БРАКЕ

ГОРОДСКОЕ И СЕЛЬСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО СОСТОЯНИЮ

В БРАКЕ

НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОСНОВНЫМ ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ

И СОСТОЯНИЮ В БРАКЕ

НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОСНОВНЫМ ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ

И СОСТОЯНИЮ В БРАКЕ

НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОСНОВНЫМ ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ

И СОСТОЯНИЮ В БРАКЕ

по итогам ВПН-2020



НИЖЕГОРОДСТАТ

54.7

45.3

52.1
47.9

55.4

44.6
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ГОРОДСКОЕ И СЕЛЬСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПО ПОЛУ
по итогам ВПН-2020, человек, процентов 

НИЖЕГОРОДСТАТ

Сельское населениеГородское и сельское

население

Городское население

1 411 929

1 707 186

1 111 753

1 381 336

300 176

325 850

Мужчины Женщины



НИЖЕГОРОДСТАТ

42.9
Средний возраст 

39.7
Средний возраст мужчин

45.5
Средний возраст женщин
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НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО СРЕДНЕМУ 

ВОЗРАСТУ  
по итогам ВПН-2020, лет  

НИЖЕГОРОДСТАТ

42.6
Средний возраст 

39.4
Средний возраст мужчин

45.2
Средний возраст женщин

43.9
Средний возраст 

40.9
Средний возраст мужчин

46.7
Средний возраст женщин

Городское население Сельское населениеГородское и сельское 

население



РОССТАТ

61521 78722 75800
145671

338496

467367
539609

64751
82749 79598

155629

332897

405149 291156Женщины
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НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВОЗРАСТНЫМ 

ГРУППАМ И ПОЛУ
по итогам ВПН-2020, человек

НИЖЕГОРОДСТАТ

0-4 лет 5-9 лет 10-14 лет 15-24 лет 25-39 лет 40-59 лет 60+ лет

Мужчины



РОССТАТ

51.3 51.2 51.2 51.7 49.6 46.4
35.0

48.7
48.8 48.8 48.3 50.4 53.6

65.0

СООТНОШЕНИЕ МУЖЧИН И ЖЕНЩИН ПО ВОЗРАСТНЫМ 

ГРУППАМ В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
по итогам ВПН-2020, процентов
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НИЖЕГОРОДСТАТ

Мужчины Женщины

0-4 лет 5-9 лет 10-14 лет 15-24 лет 25-39 лет 40-59 лет 60+ лет



РОССТАТ

0-4 лет 5-9 лет 10-14 лет 15-24 лет 25-39 лет 40-59 лет 60+ лет

123884
176172 179924102244 129034 122759

244358

547509

696344 650841
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ГОРОДСКОЕ И СЕЛЬСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ 
по итогам ВПН-2020, человек

НИЖЕГОРОДСТАТ

Городское 

население

Сельское 

население

24028 32437 32639 56942



РОССТАТ

51.2 51.2 51.1 50.6 48.6 45.7 34.2

48.8 48.8 48.9 49.4 51.4 54.3 65.8

51.7 51.3 51.7 56.2 53.8 49.4 38.2

48.3 48.7 48.3 43.8 46.2 50.6 61.8

СООТНОШЕНИЕ МУЖЧИН И ЖЕНЩИН ПО ВОЗРАСТНЫМ 

ГРУППАМ В ГОРОДСКОМ И СЕЛЬСКОМ НАСЕЛЕНИИ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
по итогам ВПН-2020, процентов
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НИЖЕГОРОДСТАТ

Мужчины Женщины

Городское население

Сельское население
0-4 лет 5-9 лет 10-14 лет 15-24 лет 25-39 лет 40-59 лет 60+ лет

0-4 лет 5-9 лет 10-14 лет 15-24 лет 25-39 лет 40-59 лет 60+ лет



РОССТАТ

80.8 79.9 78.8 79.4 80.0 78.5 76.4

19.2 20.1 21.2 20.6 20.0 21.5 23.6

81.1 79.9 79.2 82.9 83.1 80.9 79.4

18.9 20.1 20.8 17.1 16.9 19.1 20.6

СООТНОШЕНИЕ ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В ОБЩЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ

МУЖЧИН И ЖЕНЩИН ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ
по итогам ВПН-2020, процентов
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НИЖЕГОРОДСТАТ

Мужчины

Женщины

Городское 

население

Сельское 

население

0-4 лет 5-9 лет 10-14 лет 15-24 лет 25-39 лет 40-59 лет 60+ лет

0-4 лет 5-9 лет 10-14 лет 15-24 лет 25-39 лет 40-59 лет 60+ лет



РОССТАТ

472 014
Моложе трудоспособного возраста

1 767 252
Трудоспособный возраст

879 849
Старше трудоспособного возраста

15.1

57.2

27.7

Моложе трудоспособного Трудоспособный Старше трудоспособного

15.1

54.5

30.4
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ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО ОСНОВНЫМ ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ 
по итогам ВПН-2020, человек, процентов

НИЖЕГОРОДСТАТ

Городское население Сельское население



РОССТАТ

241 954
Моложе трудоспособного возраста

912 761
Трудоспособный возраст

257 214
Старше трудоспособного возраста

17.4

64.9

17.7

Моложе трудоспособного Трудоспособный Старше трудоспособного

16.3

63.7

20.0
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ЧИСЛЕННОСТЬ МУЖЧИН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО ОСНОВНЫМ ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ 
по итогам ВПН-2020, человек, процентов

НИЖЕГОРОДСТАТ

Городское население Сельское население



РОССТАТ

13.3

51.0

35.7

Моложе трудоспособного Трудоспособный Старше трудоспособного

230 060
Моложе трудоспособного возраста

854 491
Трудоспособный возраст

622 635
Старше трудоспособного возраста

14.1

46.0

39.9
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ЧИСЛЕННОСТЬ ЖЕНЩИН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ              

ПО ОСНОВНЫМ ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ 
по итогам ВПН-2020, человек, процентов

НИЖЕГОРОДСТАТ

Городское население Сельское население



РОССТАТ

951 936

2 421

1 209
Городское и сельское население

1 242
Городское население

1 086
Сельское население
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ЧИСЛО ЖЕНЩИН НА 1000 МУЖЧИН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
по итогам ВПН-2020, человек

НИЖЕГОРОДСТАТ

Городское и сельское население

Моложе трудоспособного     Трудоспособный Старше трудоспособного



РОССТАТ

950 951 952 936 1017
1154

1853

Женщины
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ЧИСЛО ЖЕНЩИН НА 1000 МУЖЧИН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ 
по итогам ВПН-2020, человек

НИЖЕГОРОДСТАТ

0-4 лет 5-9 лет 10-14 лет 15-24 лет 25-39 лет 40-59 лет 60+ лет

Мужчины

Х 1000/



РОССТАТ

278

557

264

484
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ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА НА НАСЕЛЕНИЕ

ТРУДОСПОСОБНОГО ВОЗРАСТА В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
по итогам ВПН-2020, человек на 1000 жителей трудоспособного возраста

267
Детей и подростков ( 0-15 лет)

498
Лиц старше трудоспособного возраста

765
Лиц нетрудоспособного возраста

Городское население Сельское население

Детей и подростков ( 0-15 лет)                Лиц старше трудоспособного возраста 

НИЖЕГОРОДСТАТ



РОССТАТ

200 643

41 891

20 258

67 255

206 178

49 442

584 308

272 736

248 774

28 877

128 846

163 507

47 833

586 553

НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО СОСТОЯНИЮ 

В БРАКЕ
по итогам ВПН-2020, человек в возрасте 16 лет и более
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НИЖЕГОРОДСТАТ

Состоящие в 

зарегистрированном браке

Состоящие в 

незарегистрированном 

супружеском союзе

Никогда не состоявшие в браке, 

супружеском союзе

Разведенные официально

Разошедшиеся

Вдовые

Не указавшие состояние 

в браке

Мужчины Женщины



РОССТАТ

446 066

213 980

40 297

157 507

281 321

70 187

906 618

27 313

76 685

8 838

38 594

88 364

27 088

264 243

ГОРОДСКОЕ И СЕЛЬСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПО СОСТОЯНИЮ В БРАКЕ
по итогам ВПН-2020, человек в возрасте 16 лет и более
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НИЖЕГОРОДСТАТ

Городское население Сельское население

Состоящие в 

зарегистрированном браке

Состоящие в 

незарегистрированном 

супружеском союзе

Никогда не состоявшие в браке, 

супружеском союзе

Разведенные официально

Разошедшиеся

Вдовые

Не указавшие состояние 

в браке



РОССТАТ

1.7

28.2

40.1

30.0
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НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОСНОВНЫМ 

ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ И СОСТОЯНИЮ В БРАКЕ
по итогам ВПН-2020, процентов от общего числа лиц, указавших данное состояние в браке

НИЖЕГОРОДСТАТ

Состоящие в 

зарегистрированном браке 7.8

34.8

41.2

16.2

Состоящие в 

незарегистрированном 

супружеском союзе

16 – 24 лет          25 – 39 лет          40 – 59 лет          60 + лет



РОССТАТ

47.0

31.6 14.7

6.7
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НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОСНОВНЫМ 

ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ И СОСТОЯНИЮ В БРАКЕ
по итогам ВПН-2020, процентов от общего числа лиц, указавших данное состояние в браке

НИЖЕГОРОДСТАТ

Никогда не состоявшие в браке, 

супружеском союзе

12.6

86.4

Вдовые

16 – 24 лет          25 – 39 лет          40 – 59 лет          60 + лет

1.0



РОССТАТ

22.1

50.8

26.4
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НАСЕЛЕНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОСНОВНЫМ 

ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ И СОСТОЯНИЮ В БРАКЕ
по итогам ВПН-2020, процентов от общего числа лиц, указавших данное состояние в браке

НИЖЕГОРОДСТАТ

Разведенные официально

25.8

48.6

24.2

Разошедшиеся

16 – 24 лет          25 – 39 лет          40 – 59 лет          60 + лет

1.40.6


